关于申报2009年中国科协论坛的通知
2009年04月07日

各全国学会、协会、研究会办公室（秘书处），各省、自治区、直辖市科协、副省级城市科协学会部，新疆建设兵团科协学会部，各有关单位：

　　为深入贯彻科学发展观，发挥中国科协所属学会在推动自主创新中的重要作用，进一步优化学术交流格局，打造新的学术品牌，中国科协决定，从2009年开始，中国科协开办中国科协论坛（以下简称“论坛”）。论坛面向科技界公开申报征集主题和承办单位，现将有关事宜通知如下：

　　一、申报主题内容
　　论坛瞄准科学发展前沿，面向国家重大战略需求，就引领未来科技发展的关键科学问题、制约经济社会发展的瓶颈技术问题、重大工程技术中的核心科学问题进行研讨，促进科学发展和技术创新。论坛强调主题前沿化、人员高端化和规模小型化。

　　二、论坛组织方式
　　1．论坛由中国科协主办，委托相应的全国学会、地方科协及相关单位具体承办。2009年拟组织5期，每期资助经费6-8万元。
　　2．论坛实行首席科学家负责制，全权负责论坛的学术组织工作；中国科协负责总体策划和组织协调；承办单位负责论坛的组织联络、会议保障等具体会务工作。
　　3．每期论坛正式代表20人左右，会期1-2天。
　　4．论坛活动采用主题报告与交流互动相结合、专家讨论与学者旁听相结合等多种交流形式，以主题发言为引导，互动、交流为主，讨论时间应大于50%。会前，与会专家应对论坛主题做充分调研，充分占有最新的学术资料及相关资料；会后由首席科学家牵头写出相关的学术备忘录，中国科协酌情报有关领导及相关部门。
　　5．首席科学家原则上应具有高级职称，是在所讨论科学问题领域内的学科带头人。参会人员为相关领域的一线专家学者。可根据情况邀请社科领域和国外相关领域的专家参会。
　　6．论坛可视情邀请新闻媒体及有关人员旁听。

　　三、申报条件和办法
　　论坛主题申报采取单位申报与专家推荐相结合的形式进行，由中国科协学会学术部组织相关专家进行评审后确定。
　　1．各全国学会（协会、研究会）和省级科协，有法人资质的高等院校和科研机构均可申报，原则上不接受个人名义申报。
　　2.申报单位应按照《中国科协学术交流活动平台项目管理办法（试行）》填写《学术交流平台项目申报书》，并附首席科学家简介以及拟邀请的与会人员名单（名单应包括姓名、年龄、学科专业、所在单位、职务职称等内容）。《学术交流平台项目申报书》可在中国科协网页（www.cast.org.cn）“首页—机关部门→学会学术部→下载中心”下载。
　　3. 申报材料加盖单位公章后，于2009年4月21日-30日一式两份（并附上电子版）提交至中国科协学会学术部学术交流处。报送地址：北京市海淀区木樨地茂林园招待所302室（中国科技会堂西侧茂林小区内）。邮寄地址：北京市复兴路3号中国科协学会学术部学术交流处（100038）。

　　联 系 人：黄  珏  郭晓芹
　　电　  话：（010）68580342  68515738
　　传    真：（010）68580419
　　电子信箱：xsjl@cast.org.cn

二○○九年四月三日